İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-Eṡnâm (Putlar Kitabı), çev. Beyza Düşüngen, Ankara 2016, s.

50-51; İbn Hişam, Siret-i İbni Hişam, çev. Hasan Ege, İstanbul 1985, I, s. 84, 128. Ayrıca

bk. Buhârî, “el-Cihad ve’s-Siyer”, 153; 191; “Megâzî”, 64; “Menâkıbü’l-Ensâr”, 20; İbn

Habîb, Kitâbü’l-Muḫabber, Haydarabad 1361/1942, s. 317.

kutubdur, ravâsî onun altındadır.”

58

Böylece burada “sûfînin ayetleri kal-

bine doğduğu kabul edilen işaretlere, keşif ve ilhamlara dayanarak yorum-

laması” şeklinde tanımlanan işârî tefsirin bir örneğini görmekteyiz.

Kur’an’ın sufî yorumcusu Sülemî’nin tefsiri hakkında çağdaşı Ali b. Ah-

med el-Vâhidî (ö. 468/1076) şu ağır eleştiriyi yapmıştır: “Ebû Abdur-

55 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Baḥru’l-‘ulûm, Daru’l-Fikr, Beyrut ts, II, 123.

56 Ebû Abdurrahman es-Sülemî, Ḥaḳâiḳu’t-tefsîr, Beyrut 1421/2001, s. 57.

57 Sülemî, a.g.e.,I, 351.

58 Sülemî, a.g.e., II, 216.

Kur’an’ın sufî
yorumcusu Sülemî’nin

tefsiri hakkında çağdaşı
Ali b. Ahmed el-Vâhidî

(ö. 468/1076), şu ağır
eleştiriyi yapmıştır:
“Ebû Abdurrahman

es-Sülemî Kitâbü
Hakâik‘ı’t-Tefsîr adında
bir eser yazmıştır. Eğer

kendisi buna Kur’an
tefsiri diyorsa Kur’an’ı

inkâr etmiş olur.” Bu
bilgiyi nakleden Zehebî

(ö. 748/1348), “Vallahi
doğru söylemiştir” der.

rahman es-Sülemî Kitâbü Haḳâiḳı’t-Tefsîr adında bir eser yazmıştır. Eğer
kendisi buna Kur’an tefsiri diyorsa Kur’an’ı inkâr etmiş olur.”59

Bu bilgiyi

nakleden Zehebî (ö. 748/1348), “Vallahi doğru söylemiştir” der.

60

Ebü’l-Fe-

rec İbnü’l-Cevzî de (ö. 597/1201) Sülemî’nin eseri için, “Ebû Abdurrahman
es-Sülemî Kur’an tefsirinde sûfiyyenin çoğunluğu hezeyan olan (söylenmesi)
helal olmayan sözlerini iki cilt içinde bir araya toplamış ve bunu ‘Hakâi-
ku’t-Tefsîr’ olarak isimlendirmiştir” demektedir.

61

Sülemî’yi tenkit ettiğini

belirttiğimiz tefsir âlimi Vâhidî’nin kendisi, “…اللّٰه أولياء إن ayetinin ”ألا

tefsirinde “evliya”yı “Allah’ın hidayete ulaşmalarını tekeffül ettiği (تولى اللّٰه
iman ve takva sahipleri” şeklinde tanımlayıp (سبحانه هداهم

62

konuyla ilgili

rivayetleri zikretmekle yetinmiştir.

63

Sülemî’nin diğer bir çağdaşı olup, ilmî dirayeti, itidalli tutumu ve fazi-

letiyle yüksek bir itibar kazanmış bulunan Ebü’l-Hasan el-Mâverdî (ö.

450/1058) en-Nüket ve’l-‘uyûn isimli tefsirinde “Allah’ın velîleri” konu-

sunda beş görüş olduğunu belirtir: 1. Allah’ın dostluğuna ehil ve ikramına

layık olanlar. İbn Abbas ve Saîd b. Cübeyr bu görüştedirler; 2. Mümin

ve müttaki olanlar; 3. Kazaya rıza, belaya sabır, nimetlere şükür içinde

olanlar; 4. Fiilleri sürekli hakka uygun olanlar; 5. Allah için birbirlerini

sevenler. Maverdî daha sonra konuyla ilgili rivayetlere yer verir.

64

Ende-

lüs’ün tanınmış tefsir âlimlerinden İbn Atıyye (ö. 541/1147) de ilgili ayet-

teki “Allah’ın evliyası”nı, “O’na itaat ve ibadette devam eden müminler”

diye tanımlar.

65

İslam tarihinde en meşhur tefsirlerden birinin müellifi

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ise konumuz olan ayeti açıklarken “velî”

kelimesini ele alarak Kur’an, hadisler ve akıl yönünden tanımını yapar.

59 Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, Beyrut 1993, XXXI, 260.

60 Zehebî, gös. yer. Zehebî’nin aktardığı ifadenin aslı şöyledir:

Hakîm et-Tirmizî muhtemelen kendisini böyle bir

velî saymıştır. Kendi eserinde de anlatıldığı üzere eşinin ve daha başka

kimselerin kendisi hakkında gördükleri rüyalar, onu böyle bir görüşe yön-

lendirebilecek niteliktedir.

83

Hakîm et-Tirmizî’den sonra bu iddianın en büyük temsilcisi Muhyiddin

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) olmuştur. Süleyman Ateş’e göre, Hakîm’in

attığı adımları fersah fersah geçen ve kendini hâtemü’l-evliya gören

84

İb-

80 Hakîm et-Tirmizî, Ḫatmü’l-evliyâʾ (nşr. Abdü’l-Vâris M. Ali), Beyrut 1420/1999, s. 34.

81 A.g.e., s. 32-33.

82 A.g.e., gös. yer.

83 Süleyman Ateş, İslam Tasavvufu, İstanbul 1992, s. 529.

84 İbnü’l-Arabî, baş eseri el-Futûḥâtü’l-Mekkiyye,’de (Bulak 1293, II, 319) şöyle der:

»أنا ختم الولاية دون شك ... لورث الهاشميّ مع المسيح«
“Kuşkusuz ben, Mesih ile beraber Hâşimî’nin (Hz.

lade olay” olarak kabul edilmiştir.

Buna mukabil, keramet kavramına

farklı açılardan bakış yapan âlimler

de olmuştur. Mesela Tehânevî’den

sekiz asır önce yaşamış olan Ebû

Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944),

Allah’ın, düşmanlarına karşı Müs-

lümanları muzaffer kılıp düşman-

larını helak etmesinin de velîleri-

ne yönelik bir kerameti olduğunu

söyler.

105

Mâtürîdî’nin, tefsirinde

“keramet” kelimesini genellikle,

“nimet, bolluk, mevki, şeref, rah-

met, rıza, sevap, cennet” vb. hepsi

de Allah’ın lütuf ve ikramını hatır-

latan kelimelerle birlikte kullandığı

görülür. Böylece, en eski akaid ve

kelam kitaplarında kerametin te-

rim olarak genellikle “Allah’ın sev-

diği ve yakın olduğu kullarına lütuf ve ikramı, onları şereflendirmesi” diye

özetleyebileceğimiz bir anlamda kullanıldığı, daha sonra terimin içeriğine

olağanüstü olaylar sergileme anlamının da dâhil edildiği görülmektedir.

106

İslam akaidinde velâyet ve kerametin bir inanç konusu olarak yer aldığı ilk

kaynağın Ebû Hanife’ye (ö. 150/767) nispet edilen el-Fıkhu’l-ekber adlı

risale olduğu, burada “Peygamberler için mucizeler, evliya için keramet-

ler haktır” şeklinde bir ifadenin geçtiği yukarıda belirtilmişti. Ancak Ebû

Hanife’nin ölümünden yüz yıl sonra bile Müslüman âlimlerin tartıştıkları

105 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, nşr. Mecdî Bâsellûm, Beyrut 1426/2005, IV, 86.

106 Çok sayıdaki örneklerden birkaçı için bk. Ebü’l-Hasan Abdülaziz el-Kinânî (ö. 240/855),

el-Ḥayde ve’l-iʿtiẑâr fi’r-reddi ʿalâ men ḳâle bi-Ḫalḳi’l-Ḳur’ân (nşr. Cemil Abdullah Avîda),

y.y., 1430/2009, s. 90; Ahmed b. Hanbel, er-Redd ʿale’l-Cehmiyye ve’z-Zenâdiḳa (nşr. Sab-

ri b. Selâme Şahin), Riyad 1424/2003, s. 40; Câhız, el-Muḫtâr fî’r-redd ʿale’n-Naṡârâ (nşr.

M. Abdullah eş-Şarḳâvî), Beyrut 1411/1991, s. 77; Dârimî, Naḳḍu’l-İmâm Ebî Saʿîd ʿOŝmân
b. Saʿîd ʿale›l-Merîsî el-Cehmî (nşr. Ebû Âsım eş-Şevvâmî), Kahire 2012/1433, s. 314-315;

Mâtürîdî, et-Tevḥîd (nşr. Fethullah Huleyf ), Dâru’l-Câmiâti’l-Mısriyye, İskenderiye ts. s. 178.

İslam akaidinde velâyet ve kerametin
bir inanç konusu olarak yer aldığı ilk
kaynağın Ebû Hanife’ye (ö. 150/767)
nispet edilen el-Fıkhu’l-ekber adlı
risale olduğu, burada “Peygamberler
için mucizeler, evliya için kerametler
haktır” şeklinde bir ifadenin geçtiği
yukarıda belirtilmişti. Ancak Ebû
Hanife’nin ölümünden yüz yıl sonra
bile Müslüman âlimlerin tartıştıkları
akaid konuları arasında velâyet ve
keramet meselesinin bulunmadığı
kesin olarak bilinmektedir.

rağmen Allah’ın onlara vahiy indirmesi ve ellerinde mucizeler yaratması

mümkündür.

114

İsnâaşeriyye Şiasının çoğunluğu mucize türünden hariku-

lade olayların imamlarla sâlihlerin ellerinde vuku bulmasını aklen zorunlu

kabul eder.

115

b. Zeydiyye

Ilımlı bir Şiî fırkası olan Zeydiyye âlimlerinden Sâhib b. Abbâd’a

(ö. 385/995) göre Allah’ın, peygamberler dışındaki sâlih ve müttakî Müs-

lümanların ellerinde mucize türünden harikulade olaylar yaratması caiz

değildir.

116

3. Mûtezilede Velâyet ve Keramet İnancı

Velâyet anlayışında ve velîlerin keramet göstermesi meselesinde Mûtezile

âlimleri arasında bir ittifak yoktur. Bu mezhebin erken devir âlimlerinden

Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Haşim el-Cübbâî (ö. 321/933)

ile bunların görüşlerini benimseyen diğer âlimlere göre

117

velîlerin elle-

rinde kerametlerin ortaya çıkması mümkün değildir; çünkü Allah Teâlâ,

peygamber oldukları bilinsin diye harikulade olaylar gerçekleştirme ye-

teneğini sadece peygamberlere tahsis etmiştir. Mûtezile’nin müteahhir

dönem âlimlerinden Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044), Ebû Reşîd

en-Nîsâbûrî

118

(ö. V. asır), Rükneddin İbnü’l-Melâhimî diye meşhur

olan Mahmud b. Muhammed el-Harizmî

119

(ö. 536/1141) ve Takıyyüd-

din en-Necrânî diye tanınan Muhtar b. Mahmud el-Ucâlî (ö. VII. asır)

114 Eş‘arî, Maḳâlâtü’l-İslâmiyyîn, nşr. Helmut Ritter, Wiesbaden 1963, s. 438.

115 Şeyh Müfid, Evâilü’l-maḳâlât, nşr. Mehdi Muhakkık, Tahran 1993, s. 22.

116 Bk. İbn Ḥacer el-Heytemî, el-Fetâvâ el-ḥadîŝiyye, Dâru’l-Fikr, Beyrut ts., s. 78.

117 Bk. İbnü’l-Melâhimî, el-Fâiḳ fî uṡûli’d-dîn, nşr. Wilfred Madelung-Matin McDermott,

Tehran 2007, s. 317; Ebü’l-Avn Şemseddîn es-Sefârînî, (ö.1188/1774), Levâmiʿu’l-Envâr,
Dımaşḳ 1402/1982, I, 80.

118 Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî, Ziyâdâtü’ş-serḥ min bâbihi fi’n-nübüvve, nşr. Richard Martin, New

York 1975, s. 146.

119 Râzî, Mefâtîḥu’l-ğayb, Beyrut 1421/2000, XXI, 72.

görmüşler, naklen de buna bir engel bulunmadığını ileri sürmüşlerdir.

120

4. Ehl-i Sünnette Velâyet ve Keramet İnancı

Velilerin keramet göstermesi meselesin-

de Mûtezile’de olduğu gibi Ehl-i Sünnet

âlimleri arasında da görüş birliği yoktur.

İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî (ö. 310/922),

Ebû Abdullah el-Halîmî (403/1012), Ebû

İshak el-İsferâyînî (418/1027), İbn Hazm

ez-Zâhirî (ö. 456/1064) Muhammed b.

İsmail es-San‘ânî (ö. 1182/1768) gibi değişik akaid ve fıkıh okullarına

mensup Sünnî âlimlerkeramet telakkisini reddetmişlerdir.

121

Aşağıda bu

gruptaki bazı âlimlerin özellikle keramet ve evliyaya dair görüş ve inançla-

rı dolayısıyla sûfîyyeye yönelttikleri eleştirilerden bahsedilecektir. Ancak

takdîs olsun) şeklindeki cümleden kaynaklanır.

Kaynakların verdiği bilgiye göre, bu ifadeler ilk dönem zâhid ve sufîle-

rince bilinmiyordu. Hicrî IV. ve V.yüzyıllarda vefat eden bazı mutasavvıf-

lardan bahsedilirken seyrek de olsa kullanılmıştır. Örneğin Muhammed

b. Münevver (ö. 574/1178) büyük dedesi ünlü sufi Ebû Saîd Ebü’l-Hayr

(ö. 440/1049) için yazdığı Esrâru’t-tevhîd adlı eserinde “kuddise sirruhû”

ifadesini, Ebû Ali el-Fârmedî (ö. 477/1084) için ise “Kaddesallâhu sirra-

Bu da her zaman alışılmışın ötesinde, sıra dışı, farklı, irrasyonel, gizemli

ve olağanüstü tarafa ilgisi olan kitlelerin gözünde hem geleneksel dinî ilim-

210 Bu yönde bir eleştiri için bk. İbn Teymiyye, Mecmûʿu’l-Fetâvâ (nşr. Abdurrahman b.

Muhammed b. Kasım), Medine 1416/1995, s. 379; krş. Gazzâlî, Cevâhiru’l-Ḳurʾân (nşr.

M. Reşîd Rıḍâ), Beyrut 1406/1986, s. 35-38, 52; İḥyâʾ, III, 19, 399; daha geniş bilgi için

bk. Muhammed b. Ahmed b. Ali el-Cüveyr, Cuhûdü ‘ulemâi’s-selef fi’l-ḳarni’s-sâdis el-hicrî
fi’reddi ‘ale’ṡ-ṡûfiyye, Riyad 1424/2003, s. 221-231 (özellikle 223-224).

Tasavvuf dünyasında, bilinen dinî
ilimlere mukabil, batınî “bilgi”

yöntemiyle başka bir tefsir, hadis,
akaid üretilmiştir. Bu da her

zaman alışılmışın ötesinde, sıra
dışı, farklı, irrasyonel, gizemli

ve olağanüstü tarafa ilgisi
olan kitlelerin gözünde hem

vahdet-i vücutçuların kurgusal evreninden gerçek dünyaya döndüğümüzde

görürüz ki, tarihi yazanlar, varlığı gerçek görerek insanî donanımlarını kul-

lanmak suretiyle varlığı kendi yararları için kullanmayı başaranlar olmuştur.

211 Bk. İsrâ 17/77; Ahzâb 33/62; Fâtır 35/43; Fetih 48/23.

212 Gazzâlî, Mişkâtü’l-envâr, Kahire 1383/1964, s. 56, 60; İbnü’l-Arabî, Fuṡûṡu’l-hikem
(Kâşânî’nin şerhiyle birlikte), Kahire. 1309, s. 101, 124-125, 147; İbnü’l-Arabî ve diğer

bazı vahdet-i vücutçuların görüşleri hakkında toplu bilgi için bk. A. E. Afîfî, Muhyiddîn
İbnu’l-Arabî’nin Tasavvuf Felsefesi, s. 28-34, 60-69; eleştirisi için bk. İbn Teymiyye, İbn

Derʾu taʿâruḍı’l-ʿaḳl ve’n-naḳl, Riyad 1411/1991, IV, 86-88.